BỘ LAO ĐỘNG–THƯƠNG
BINH VÀ XÃ HỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3646/LĐTBXH-BHXH

V/v truy đóng BHXH sau thời gian tạm dừng
đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất

Hà Nội, ngày 11 tháng 09 năm 2015

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Nam

Trả lời Công văn số 1225/LĐTBXH-LĐTLBHXH ngày 31/8/2015 của Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Nam đề nghị hướng dẫn việc truy đóng bảo hiểm xã hội sau
thời gian tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có ý
kiến như sau:

Nghị định số 152/2006/NĐ-CP ngày 22/12/2006 của Chính phủ hướng dẫn một số điều
của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc và Thông tư số 03/2007/TT-BLĐTBXH
ngày 30/01/2007 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều
của Nghị định số 152/2006/NĐ-CP không đề cập đến việc truy đóng bảo hiểm xã hội sau thời
gian tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất. Tuy nhiên, trong trường hợp hết thời gian tạm
dừng mà doanh nghiệp có khả năng thì thực hiện truy đóng bảo hiểm xã hội cho thời gian tạm
dừng để bảo đảm quyền lợi cho người lao động.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh
Quảng Nam để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, BHXH (2)

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ BẢO HIỂM XÃ HỘI

Trần Thị Thúy Nga